UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  N.º  022, DE  30 DE  MARÇO DE  2005.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 170ª Reunião Extraordinária, realizada em 30 de março de 2005, e

considerando o que consta do processo n.º 23083.005313/2004-11,

R E S O L V E:   Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao Departa-

mento de Arquitetura e Urbanismo, do Instituto de Tecnologia,

com as respectivas codificações, cargas horárias, denominações,

pré-requisitos e ementas, e incluí-las no elenco de disciplinas

obrigatórias do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo.

   IT 495  (2-2) - Desenho de Arquitetura I

Pr.: -

   EMENTA:   Introdução ao desenho técnico: normas da ABNT, es-

calas, elementos gráficos do projeto. Representação

dos elementos do desenho arquitetônico.

   IT 496  (2-2) - Desenho de Arquitetura II

Pr.: IT 495

   EMENTA:   Representação  gráfica   de  edificações  com até dois

pavimentos e seus elementos construtivos.

   IT 497  (2-2) - Projeto de Paisagismo

Pr.:  IA 125

   EMENTA:   Introduzir elementos conceituais. Princípio do projeto

de paisagismo. O projeto.

DEG/erm.

2

   IT 498  (2-2) - Projeto de Interiores I

Pr.:  -

   EMENTA:  O espaço e o projeto  de interiores nas residências.

Volumetria dos espaços internos. O condicionamento

térmico, lumínico e acústico dos ambientes internos.

O aspecto psicológico da luz e da cor nos ambientes

internos da edificação. Ambientação e a evolução do

mobiliário. Escolha dos materiais e dos mobiliários.

Prática do projeto.

   IT 499  (2-2) - Projeto de Interiores II

Pr.:  IT 498

   EMENTA:  O espaço e o projeto de interiores nas instalações de

serviço e comércio. O estudo ergonômico dos ambi-

entes, dos mobiliários e utilitários. O condiciona-

mento térmico,  lumínico e acústico dos ambientes de

trabalho. Prática do projeto.

   RICARDO MOTTA MIRANDA

    Presidente